1

证券代码：600884         证券简称：杉杉股份        公告编号：临 2023-026

宁波杉杉股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、 计提资产减值准备情况

根据企业会计准则和宁波杉杉股份有限公司（下称“公司”）会计政策关于

计提资产减值准备和信用减值准备的有关规定，公司于 2022年底对各项资产进

行了全面检查，并对各项资产的价值减损计提资产减值准备和信用减值准备。现

对资产减值准备和信用减值准备的计提情况公告如下：

单位：元人民币

项目 减值明细

2022 年度计提

的各项减值准备

金额

2022 年度收回或

转回的各项减值

准备金额

合计

资产减值准

备

存货跌价准备 71,447,097.64 3,993,927.16 67,453,170.48

固定资产减值准备 63,892,869.30

63,892,869.30

其他流动资产减值准备 6,393,984.30

6,393,984.30

小计 141,733,951.24 3,993,927.16 137,740,024.08

信用减值准

备

应收账款坏账准备 8,198,470.08 22,797,897.96 -14,599,427.88

其他应收款坏账准备 37,954,448.74 4,713,621.72 33,240,827.02

长期应收款及一年内到

期的长期应收款减值准

备

5,629,738.00 -5,629,738.00

应收票据坏账准备 593,910.20 3,558,289.34 -2,964,379.14

小计 46,746,829.02 36,699,547.02 10,047,282.00

合计 188,480,780.26 40,693,474.18 147,787,306.08

二、 对公司财务状况的影响

本期，公司合并报表计提各项资产减值准备和信用减值准备 188,480,780.26

元，收回或转回 40,693,474.18 元，将合计减少公司 2022 年度利润总额

2

147,787,306.08元。

三、计提资产减值准备和信用减值准备情况说明

（一）计提资产减值准备

1、存货跌价准备

根据《企业会计准则第 1号-存货》，经核算，公司部分存货成本高于可变现

净值，本期计提存货跌价准备 71,447,097.64 元，收回或转回 3,993,927.16 元，

将减少公司 2022年度合并报表利润总额 67,453,170.48 元。

2、固定资产减值准备

根据《企业会计准则第 8号-资产减值》，经年末对资产集中盘点，公司偏光

片业务配套客户产线调整且存在超过 6个月以上的闲置设备，以及公司计划终止

所属新能源车板块业务的资产，本期计提减值准备 63,892,869.30元，将减少公

司 2022 年度合并报表利润总额 63,892,869.30 元。

3、其他流动资产减值准备

根据《企业会计准则第 8号-资产减值》，公司预计无法抵扣溢缴所得税，本

期计提减值准备 6,393,984.30 元，将减少公司 2022 年度合并报表利润总额

6,393,984.30元。

（二）计提信用减值准备

1、应收账款及其他应收账款坏账准备

根据《企业会计准则第 22 号-金融工具》，经核算，公司应收账款和其他应

收款参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应

收账款和其他应收款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损

失，本期计提坏账准备 46,152,918.82元，收回或转回 27,511,519.68 元，其中：

计提应收账款坏账准备 8,198,470.08 元，转回或收回 22,797,897.96 元，计提

其他应收款坏账准备 37,954,448.74 元，转回或收回 4,713,621.72 元，将减少

3

公司 2022年度合并报表利润总额 18,641,399.14 元。

2、长期应收款及一年内到期的长期应收款减值准备

根据《企业会计准则第 22 号-金融工具》，经核算，公司长期应收款原值转

入一年内到期的长期应收款，坏账准备也相应转入一年内到期的长期应收款坏账

准备，本期转回或收回坏账准备 5,629,738.00 元，将增加公司 2022 年度合并报

表利润总额 5,629,738.00 元。

3、应收票据坏账准备

根据《企业会计准则第 22 号-金融工具》，经核算，公司应收商业承兑汇票

参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，根据应收账

款整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失。本期计提坏账准备

593,910.20 元，转回或收回 3,558,289.34 元，将增加公司 2022 年度合并报表

利润总额 2,964,379.14 元。本年应收票据坏账转回主要系上年公司判断出票人

KN新能源有限公司存在回款风险，对其 3,500,000.00 元商业承兑汇票计提全额

减值，本年上述票据未履约而将其转为应收账款，并将相应减值转入应收账款坏

账。

四、其它相关说明

目前，公司经营管理情况正常，财务状况稳健，流动性充足，本次计提后能

够更加真实地反映公司的财务状况。公司将根据相关法律法规要求和评估情况及

时履行信息披露义务。敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

宁波杉杉股份有限公司董事会

2023年 4月 19日